Neque dicas: in posito casu ne-

Ggg 3 que

que à Judice compellitur possessor ut auctori cautionem, vel fidejussionem constitutat, quod velut illi dare, in quo factus locupletior fuerit, si postea constiterit eundem auctorem esse verum dominum: & tamen in foro interno juxta omnes ad hoc erit obligatus.

R. Disparitatem esse, quod judex solum de praesentibus ferat sententiam, de iis que postea futura sunt, neutquam sollicitus: cum ergo consideratis auctoris rationibus praesentibus nullū dubium habeat de hoc, utrum res non sit possessoris, sed auctoris, ideo ad futura non attendit.

³¹ Urgent: possunt rationes auctoris esse non quidem convincentes, tales tamen, ut probabilem spem faciant, aut metum, ne in futurum appareat, rem esse auctoris; ergo etiam de futuro agitur in foro externo. R. dist. ant. potest hoc contingere, & tunc etiam ipse Judex debebit possessorem cogere, ut auctori cautionem faciat, vel rem non alienet, vel terminum alienationis differat, conc. ut hoc non debeat facere: neg. ant. sicut igitur stante tali spe, aut metu haec in foro externo ordinari assolent, ita ea ipsa in foro quoque interno prefatis circumstantiis erunt observanda, in quo possessor personam Judicis, & rei agit.

S. IV.

Aliquid teneatur Possessor, qui dubio possessioni superveniente culpabiliter inquirere veritatem negligit?

³⁴ **T**riplex circa hanc difficultatem sententia formari potest. Rebel-

lus

Ob. 3. Si restitutio facienda est,³² quando adest probabilis ratio contra, nulla autem pro jure possessoris, non videtur possessor prodesse aliquid detentori: R. cum juxta Regulam Juris solummodo in dubio sit melior conditio possidentis, hinc stante dubio duxrat possessor prodest possessori: cum ergo in casu, quo nullam rationem pro se haberet, sed contra se, ipse possessor, non haberetur dubium, non est mirum, si illi nihil prodesset possessor. Ceterum possessor deseruit ad hoc, ut facilius eliciatur assensus probabilis pro ipso, quando pars opposita non probatur fundamento quodam verosimili, aut convincenti.

Ob. 4. Quando possessor magis³³ inclinat in partem tibi contraria, tunc non est pars causa illius, & auctoris: sed tantum in pari causa est melior conditio possidentis: ergo &c. R. dist. M. non est pars causa possessoris, & auctoris in hoc, quod neuter horum sufficienter probaverit suum intentum: nego: non est pars causa in alio, scilicet in aequali efficacitate rationum conc: M. & dist. m. sed tantum in pari causa est melior conditio possidentis, hoc est, si neuter illorum sufficienter probaverit suum intentum conc: alio sensu neg. m. & conf.

Ius enim parte 1. de Justitia lib. 2. q. 5. n. 12. probabile putat, in tali causa rem integrum retineri posse: huic accedit Bonacina de contrit. Disp. 1. q. 2. pu. 2. n. 8. cum Palao tract. 1. disp. 3. pu. 2. n. 9.

Alli talem possessorum obligant, ut restitutionem faciat, non quidem plenam, sed pro ratione dubii, & majoris, vel minoris probabilitatis, aut spei, qua daretur de inveniendo domino, si prout debuisset possessor debitam diligentiam in Domino inveniendo adhibuisset, ita sentiunt Molina tract. 2. Disp. 36. concl. 1. cum aliis quos afferet Diana tom. 3. tract. 3. de conscientia dubia: resolut. 29. Lugo eit. disp. n. 84. Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 23. n. 193. citans Molinam tom. 3. p. 2. Disp. 721. n. 5.

Tertio juxta alios potest talis Possessor condemnari, ut totam rem cum suis fructibus restituat illi, cui an convenient, inquirere culpabiliter neglexerat: aut pauperibus distribuat, casu, quo generaliter dubitaverit, num res aliena sit, aut sua.

85 Pro prima sententia deobligante hujusmodi possessorum ita argumentatur Palao n. 9. ex omissione hujus diligentiae possessor nondum evasit male fidei: ergo nihil tenebitur restituere. Prob. ant. nunquam certus fuit, se possidere rem alienam: ergo non evaserat possessor male fidei, Prob. cons. haec certitudo est necessaria ad in malam fidem, amittendam pos-

sitionem. Hoc tamen non obstante.

Dico cum secunda, & communis, 36 nec non tertiore sententia, possessorum in his circumstantiis si omittendo inquisitionem culpan gravem commiserit evasisse male fidei, & ut talem rem, & fructus pro qualitate dubii, nec non probabilitate spei de inveniendo tunc domino concepta restituendos esse. Prob. Possessor ex iustitia fuerat obligatus, ut in Dominum, quando hunc probabiliter deprehendere poterat, inquireret: ergo hac inquisitione omissa peccavit contra iustitiam & ex hac injuria negligentia circa inquisitionem domini commissa evenit, ut dominus non compareret: ergo ob illatam injuriam, & commissam injustitiam ad predictam restitutionem obligatur.

Quod autem non totam & adaequatam rem, nec omnes perceptos ex ista fructu restituere debeat, sed tantum habita proportione ad rationem dubii, majoris, vel minoris probabilitatis, aut spei, qua datur pro inveniendo domino, ita probo, in tantum fuit commissa quedam injustitia, in quantum debita diligentia fuerat omessa: item in tantum fuit illatum quoddam dampnum, in quantum ex omissa hac inquisitione verus Dominus non fuit inventus, cuius tamen inveniendi spes quedam probabiliter aderat: ergo etiam quantitas hujus restitutionis mensurari debet juxta minorem, vel maiorem spei hujus proba-

probabilitatem. Prob. conse: si aliquis injurie impeditus fuerat, ut non institueretur haeres, non erit eidem facienda restitutio totius illius hereditatis, sed habenda erit ratio spei, quam habuit; & pro magnitudine vel varietate hujus spei, facienda est restitutio: ergo etiam pro maiore, vel minore probabilitate spei inveniendi dominum plus, vel minus erit restituendum.

Conf. si ex judicio viri prudentis nulla fuisset spes dominum inveniendi, ob omissionem in hoc inventendo diligentiam nulla opus esset restitutio: ergo pro quantitate hujus spei, quæ judicio talis viri prudentis dabatur, erit facienda restitutio, & hæc spes erit totum fundamentum & mensura restitutio-

nis. Ex his deducimus solutionem ab adversariis num. 35. allati contra nos argumenti: negamus eterim, quod non evaserit malæ fidei possessor: in prob. dist. ant. talis nunquam fuis certus se possidere rem alienam, ita tamen ut certus fuerit, se delinquisse ex aliqua injusta omissione contra justitiam, conc. ita ut de hoc non sit certus, neg. ant. & Dist. consl. ergo non evavit possessor talis malæ fidei, vi cuius teneatur totam rem cum omnibus illius fructibus restituere, con. vi cuius nec aliquam portionem teneatur restituere: nego consl. ad hoc ut aliquis evadat talis possessor malæ fidei, ut teneatur totum restituere, oportet, illum certum esse, quod

res possessa sit aliena: id autem minimè procedit, quando de restitu-

tione partiali agitur, quia nemini debet sua fraus prodesse. Ob. talis restitutio obligatio ³⁸ proveniret ex damnificativa, & injuria omisso adhibita diligenter: ergo non dabatur obligatio aliquid restituendi. Prob. conf. ut hæc obligatio detur, debet esse certum, quod præcesserit aliqua injuria, & damnificativa omissione: atqui non est certum: prob. m. in tali casu dubitat possessor, an omitendo inquisitionem damnum intulerit alii, qui sit Dominus, eo ipso quod dubitet, an sit aliena.

Conf. ut obligemur ad restitu-

tionem debemus esse certi, quod non solum affectivè injustum damnum alii intulerimus: ergo si hoc, utrum scilicet effectivè alteri damnum dederit, non constet certò, ideo ad restitutioem obligari non poterit: atqui non constat; quia adhuc dubitat, num sit aliena res vel sua.

Pro solutione hujus difficultatis advertendum, duplex posse oboni-
ri possessori dubium super hoc,
num res sua sit, vel aliena: scilicet,
generale, & particolare; universale,
seu generale dubium datur,
quando dubitamus quidem, num
res sit nostra sed in genere dunta-
xat, in quantum de nullo alio par-
ticulari homine, an non illius pos-
sessa à nobis res sit suspicio qua-
dam, aut dubium exortum fuit.
Particulare vero dubium adeat, si
dubi-

dubitamus, an res à nobis possessa non spectet ad aliquem determinatum hominem, v: g: Petrum, aut ad hanc, vel illam communiam determinatam. Quando igitur de particulari quodam individuo, vel communitate hujusmodi dubium fuit exortum, & adhibere, quam debebam, diligentiam in aquirenda veritate, neglexi, certus sum, quod tali particulari persona in iuriam intulerim, hinc consequenter jus quoddam competit movendi mihi item ex hoc capite, cùm omisso hujus diligentia sit certa iuria, eo quod tali persona certum jus competit, ne stante dubio rem illius prætermissò debitò examine retineam. Ex opposito, si generale duntaxat dubium fuerit exortum, nemo mihi item movere poterit ex eo, quod stante dubio rem illius defineam; ponitur enim de nulla particulari persona, aut communitate num ad illam pertineat, dubitari. His præmissis.

R. in forma ad objec. con. ant. neg, conf. in hujus prob. trans. M. dist. m. non est certum, quod alteri iuriam & damnum intulerim, si dubium fuerit solum universale, ac genericum: translat: si fuerit particolare: nego m. & sub eadem distinctione censem. ad subiunctam confirmationem respondeo: et si tali non certò constet, utrum alteri effectivè damnum intulerit, in quantum retinuit, & eidem non restituit rem dubiam: intulit tamen alteri certò effectivè iuriam,

contra illius jus omittens inquisitionem debitam: & hinc eundem etiam certò damnicavit, dum spoliavit eum sua spe, quam ad hanc rem obtinendam habuit: ergo pro ablatione hujus speci erit compensatio facienda.

Urgent: licet certum sit, quod 40 alter injuriam passus fuerit, in quantum omisi debitam inquisitionem, non tamen est certum, quod damnum aliquod ex hac injuriola omissione passus fuerit. Ergo. Prob. ant. damnum duntaxat passus fuisse ex eo, quod re sua à me spoliatur, dum eam detineo: atqui hoc ipsum non est certum, an scilicet sit ipsius, & non mea: ergo &c.

R. n. Majo. in hujus probatio-ne pariter negatur antecedens: damnum enim injustè illatum, & quidem certò, consistit in ablato-ne spei, quam alter in mea conscientia habere poterat, ut inveni-retur esse verus dominus hujus à me possessa rei: cùm ergo hæc spes sit pretio estimabilis, ideo illius ablatio injuste facta debet compensari, habita ratione majoris, vel minoris probabilatis, quam illa spes judicio prudentis viri habuerat. Quod autem suffocatio hujus spei injustè fiat, & compensanda veniat, inde constat, quod authores com-muniter dicant, obligatum me es-se ad compensandum damnum Pe-tro, quod huic intuli, quando eundem fraudulenter impediui, ne legatum illi fieret, casu quo proba-bilem quandam spem hoc conse-
Hhh
quen-

426 Partis I. Casus XXX. De re ac fruct. à possēſſ. dubie fidei.
quendi ex judicio prudentum ha-
buerit.

41 Sicut autem in dubio particula-
ri certum est, me determinato cui-
dam homini damnum atque inju-
riam inferre: ita stante dubio gene-
rali, si omittam debitam inquisitio-
nem facere, certum est me inde-
terminato cuidam injuriam, & dam-
num, suffocando talis indetermi-
nati hominis spem, intulisse. Nec
excusat, quod nullus determinari à
me, vel ab aliis possit, cui hæc inju-
riam inferatur: hoc enim etiam sup-
posito, adhuc dubito, an non
res illa sit alterius cuiuscunq; de-
mum hominis, & consequenter
hūic spem adesse consequendi hanc
à me possēſſam rem: ergo si eam

spem omissa debita inquisitione suf-
focem, damnum eidem infero.

Conf. si ego centum florenis in
varias personas distribuendis falsam
monetam immisceam, & hanc po-
stea distribuam; licet nesciam cui-
nam determinatè personæ falsa illa
moneta obvenerit, nihilominus ero
obligatus ad damnum illud reparan-
dum: & si loco falsæ monetæ acce-
perim probam, hanc retinere ne-
queo, ergo si etiam in altero caſu
certum est, aliquem, quisunque
ille demum sit, fuisse laſsum, debe-
bo hoc damnum reparare, appli-
cando ſaltem ad caſas pias pro fa-
lute spirituali alterius, quod ob hu-
jus ignorantiam illi determinatè re-
ſtituere hīc, & nunc nequeo.

§. V.

*Ad quid teneatur poffessor dubie fidei comparenti
pofcia domino?*

42 Questio & de re aliena, & de
fructibus interea ex re aliena
perceptis potest institui. Debet au-
tem utriusque hujus ſolutio defini-
mi ex illis principiis, quæ dedi-
mus, cùm de reſtitutione, ad quam
comparenti domino faciendam,
bonæ aut mala fidei poffefforem
obligatum eſſe, ſtatuiimus. Ut er-
go in particulari hoc caſu aliquid

determinetur, examinandus ante
omnia erit poffessor noſſer, num bo-
na fidei poffessor ſtante hoc ſuo
dubio ſemper extiterit: vel malus
evaserit; & poſtea vel à reſtitu-
tione totali, aut particulari absolven-
dus, vel ad hanc obligandus erit,
juxta fundamenta in prioribus caſi-
bus firmata.

CA.